SHENIMET SPJEGUESE

Sqarim: |
! Dhénia e shénimeve shpjeguese né kété pjesé &shté e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar :
! Plotesimi i te dhenave t& k&saj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarte te
|percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete :
| a) Informacion i pérgjithseém dhe politikat kontabé!
| b)Shénimet ge shpjegojné zérat & ndryshém té pasqyrave financiare

¢) Shénime t& tjera shpjegeuse

A | Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2)
3 Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK 1)
4 Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK 1)
a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne llogarite e saj aktivet,pasivet dhe
transaksionet ekonomike te veta,

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke
mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge Ilejohen nga SKK.

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasgyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqgyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materlale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragitjes me besnikeri

- Parimin e perparesise se permbajties ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivieresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A 1l Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4)
Vieresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vieresuar me kosto. (SKK 5; 11)
Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5)
Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5)
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5) njesia jone ekonomike ka percaktuar
si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit
mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit
fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 15 % ne vit.
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B Shénimet ge shpijegojné zérat e ndryshém té pasayrave financiare

Aktivet Afatshkurtra

1 P> Aktivet monetare 4,776,813
1.1 Banka 4,776,813
Analitik Banka Vlera eur Vlera ALL
BKT lek 951,203.61
BKT eur € 18618.36 2,297,877.99
Tirana Lek 518.50
Union Lek d
Union Eur € 1237411 1,527,212.66
Shuma 4,776,812.76
1.2 Arka e
2 P Investime 0
2.1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit 0
2.2 Aksionet e veta 0
2.3 Te tjera Financiare 0
3 P Té drejta té arkétueshme 2,149,728
3.1 Nga aktiviteti i shfrytézimit(Klient KZ 123.42 0
3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit 0
3.3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
3.4 Té tjera (TVSH+Tat Fit) 2,149,728
Analitik
444(Tatim Fitim | mbipaguar) 0
445(Tvsh ) 2,149,728
shuma 2,149,728
3.5 Te tjera 0
tvsh gjendje ne llog doganes
4 P Inventarét
4.1 Léndé e paré dhe materiale t& konsumueshme 8,184,707
311(lende e pare) 5,772,318.03
312(materiale Ndihmese) 2.412,388.58
Shuma 8,184.,706.61
Emertimi Sasia cmimi Vlera lek
Pllake fibre m2 4.00 880.00 3.520.00
Profil Alumini kg 114.94 500.00 57.471.00
Profile Aluterm 9008 Thermr kg 36.01 608.34 21.904.42
Profile Auterm 9006 Therm kg 121.50 683.33 83.024.60
prof. Al. Dek ka 93.00 460.00 42,780.00
Profile Aluterm 9016 Cold (kg 12.56 761.00 9.558.21
Profil al zak kg 1,144.00 440.00 503,360.00
Profil aluterm ka 366.00 625.00 228,750.00
Profile alumini 9005 M cold kg 9.30 520.41 4.839.81
Profile alumini kg 311.50 405.00 126,157.50
Profilalumini 7039 cold kg 154.50 756.59 116,898.16 § Al
Aluterm Brake kg 15.45 906.67 14,005,00 i {;
LT4:
NIPT: DUR




Profile ka 12.00 784.30 9.411.60
Profile kg 4.00 630.80 2,523.20
Proile kg 0.60 894.80 536.88
Profile kg 13.00 1,105.68 14,373.84
Xhama Dopio m2 5.20 4,250.00 22.100.00
Xham 8 mm m2 18.00 2,189.80 39,416.40
Flete veshje Al cp 2.00 7.837.00 15,674.00
Profile kg 4.00 483.33 1.933.32
Profile kg 30.00 400.00 12,000.00
Profile altem 7016 kg 28.50 625.00 17.812.50
Profile kg 1.50 563.89 845.84
Xham triple m2 10.00 2,500.00 25,000.00
Xham 8mm m2 3.00 2,444.40 7.333.20
Profile ka 6.40 641.87 4.106.69
Profile ka 35.60 516.67 18,393.45
Profile 190.50 716.67 136.525.64
Profile ka 620.30 516.67 320,490.40
Profile ka 232.90 641.67 149,444.94
Profile ka 35.00 675.00 23,625.00
Profile ka 570.00 562.50 320,625.00
Profile kg 8.00 645.00 5,160.00
Profile kg 9.00 575.00 5,175.00
Profile kg 285.30 675.00 192,577.50
Profile kg 21.00 708.33 14,874.93
Profile kg 8.00 666.40 5,331.20
Profile ka 35.00 410.00 14,350.00
Profile ka 47.80 505.00 24.139.00
Xham 8+8 m2 69.50 4,590.00 319.005.00
Profile ka 71.95 738.33 53,122.84
Profile ka 83.20 433.34 36,053.89
Profile kg 655.50 558.33 365,985.32
Profile ka 3.62 569.49 2,059.47
Xhama 3+3 m2 31.45 3,250.00 102,214.35
Xham 8+8 m2 15.00 4,350.00 65,250.00
Xham 8+8 m2 198.12 4,646.40 920,544.77
Profile kg 51.00 667.16 34,025.16
Profile kg 1.00 570.00 570.00
Profile kg 13.00 525.00 6,825.00
Profile kg 11.00 858.33 9.441.63
Profile kg 12.00 691.67 8.300.04
Profile ka 21.50 458.33 9.854.10
Profile kg 8.88 541.67 4.808.40
Profile ka 3.50 525.00 1.837.50
Profile kg 203.50 766.67 156,017.35
Profile kg 6.00 666.67 4.000.02
Profile ka 3.50 505.00 1,767.50
Profile kg 49.00 415.00 20,335.00
Xham 8+8 m2 22.00 4691.70 103,217.40
Xham 10mm m2 12.69 1,500.00 19.038.75
Xhama m2 £9.50 1,666.67 115,833.57
Profile kg 747.50 533.33 398,664.18
Profile ka 20.00 540.51 10.810.20
Profile kg 204.50 £90.76 141,260.42
Profile kg 58.87 608.18 35,803.56
Profile kg 39.00 612.60 23,891.40
Profile ka 22.98 582.38 13'3%2"‘PPL




Profile kg 99.27 608.18 60,372.60
Profile ka 34.00 455.00 15,470.00
Profile kg 115.00 599.70 68,965.50
Profile kg 21.50 539.14 11.591.51
Profile ka 7.00 541.67 3,791.69
Profile kg 13.00 845.00 10,985.00
Profile kg 1.50 810.00 1,215.00
311{Lenda e pare) shuma 5,772,353
312(materiale Ndihmese) shuma 2,412,389
TOTAL 8,184,742
Analitik
4.2 Mallra per rishitje(kampione) 89,091
Dyer Univer cp 2 44545 .26 89,091
4.3 Produkte té gatshme (sholle) 0
4.4 Inventari Imet 0
4.5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né rritie e majméri) 0
4.6 AAGJM té mbajtura pér shitje 0
4.7 Parapagime pér inventar 441,897
5 P Shpenzime té shtyra
5.1 Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Aktivet Afatgjata
6 P> Aktive financiare
6.1 Tituj pronésie né njésité ekonomike brenda grupit 0
6.2 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit 0
6.3 Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
6.4 Tituj t& huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése 0
6.5 Tituj té tieré t& mbajtur si aktive afatgjata 0
6.6 Tituj té tjeré té huadhénies 0
7 P Aktivet materiale 3,929,403.80
7.1 Toka dhe ndértesa -
7.2 Impiante dhe makineri 3,649,403.80

7.3 Vegla pune

7.4 Parapagime pér aktive materiale dhe né proces =
7.5 Mjete Transporti 280,000.00
7.6 Aktive ne Proces

7.7 Paisje Zyre

7.8 Paisje Kompjuterike

7.9 Stampa

8 P Ativet biologjike

9 P Aktive jo materiale:
9.1 Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,té drejta dhe aktive t€ ngjashme -
9.2 EmriiMiré -
9.3 Parapagime pér AAUM
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Aktivet Afatgjata Materiale me viere fillestare 2018

o ’ Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/i)1/2(1)18 Shtesa Pakesime 311.12.48
1 |[Toka 0 0 0 0
2 |Ndertime 0 0 0 0
3 |Makineri,paisje,vegla 3,631,050 47,775 40,000 3,538,825
4 |Mjete transporti 0 280,000 0 280,000
5 |kompjuterike 0 0 0 0
6 |Paisje Zyre 0 110,679 0 110,579
7 |Aktive ne Proces 0 0 0 0
8 0 0 0
9 0 0 0
TOTALI 3,631,050 438,354 40,000 3,929,404
Amortizimi A.A.Materiale 2018
n= . Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia T Shtesa Pakesime 31.12.18
1 |Toka
2 |Ndertime
3 |Makineri,paisje,vegla 0
4 |Mjete transporti 0
5 |kompjuterike 0
6 |Paisje Zyre 0
7 |Aktive ne Proces 0
8 0
9
TOTALI 0 0 0 0
Viera Kontabel Neto e A.A.Materiale 2018
o= . Gjendje . Gjendje
Nr Emertimi Sasia 01/01/2017 Shtesa Pakesime 3112/2017
1 |Toka 0 0 0 0
2 |Ndertime 0 0 0 0
3 |Makineri,paisje,vegla 3,531,050 47,775 40,000 3,638,825
4 [Mjete transporti 0 280,000 0 280,000
5 |kompjuterike 0 0 0 0
1 |Zyre 0 110,579 0 110,579
2 |Aktive ne Proces 1 0 0 0 0
3 0
4
TOTALI 3,531,050 438,354 40,000 3,929,404
etyrime afats 19,511,803
Titujt e huamarrjes 5
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé 2
Arkétime né avancé pér porosi :
T¢é pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit 4,128,403
AlumilAlbania shpk 4,128,402.62
4
i /}.‘

Déftesa té pagueshme -
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

T8 pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsore
Analitik

431(SIG. SHOQ.PER TU PAGUAR) PERIUDHA 1812 97,244.00
421(PAGA TE PAGUESHME ) 83,778.00
shuma 181,022.00

Té pagueshme pér detyrimet tatimore
Analitik

44Tatim burim 1812

444(Tatim Fitim per tu paguar)

9,000.00

7,226.76

shuma 16,226.76

Deb kreditore te tjere
Perbehet nga Hua Ortaku

P Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
p Té ardhura té shtyra
P Provizione

p Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarrjes
Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Arkétimet né avancé pér porosi
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit
Déftesa té pagueshme
Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Teé pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
T€ ljera té pagueshme

p Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
P Té ardhura té shtyra
p Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

P Detyrime tatimore té shtyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore

Rezerva té tjera

VVYVYYVY

P Fitimi i pashpérndaré
p- Fitim/Humbja e Vitit 2018

» Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit

181,022

16,227

15,186,152

0
0
0
0
0
0
0
0

34,561
25,274



» Te ardhura nga shitje aktive Stampa 0
» Te ardhura nga shitje Inv imet Kampione 0
29 p Ndryshimi né inventarin 0
30 > Puna e kryer nga njésia ekonomike dhe e kapitalizuar 0
31 P Té ardhura té tjera té shfrytézimit 0
32 p Lénda e paré dhe materiale té konsumueshme -704,689
32 Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme 704,689
Inventar lende e pare Celje 6,608,186
Blerje lende e pare 2018 2,281,209
Inventar lende e pare 31.12.2018 8,184,707
KMSH 704,689
32 Té tjera shpenzime nga shitje aktive 0
33 P Shpenzime té personelit -219,271.00
33 Paga dhe shpérblime -175,635
33 Shpenzime té sigurimeve shoqérore/shéndetsore (paraqitur vegmas -43,636
nga shpenzimet pér pensionet)
34 P Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
35 P Shpenzime konsumi dhe amortizimi 0.00
36 P Shpenzime té tjera shfrytézimi -80,073.40
Shpenzime geraje 40,000
Shpenzime nafte _ 22750
Shpenzime taksa vendore 17,323
Shuma 80,073
37 » Té ardhura té tjera 204,500.00
37 Té ardhura nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése (paraqitur 0
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
37 Té ardhura nga investimet dhe huaté e tjera pjesé e aktiveve afatgjata
(paraqitur vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
37 Interesa té arkétueshém dhe t€ ardhura té tjera té ngjashme (paragitur 169.74
vegmas té ardhurat nga njésité ekonomike brenda grupit)
37.4 Te ardhura nga kurs kembimi " 204,500.00
Humbije kurs kembimi Furnitori 204,500
Shuma 204,500
38 Zhvlerésimi i aktiveve financiare dhe investimeve financiare té mbajtura s 0
aktive afatshkurtra
39 P Shpenzime financiare -20,598
39 Shpenzime interesi dhe shpenzime & ngjashme (paraqitur vegmas -
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit) -
39 Shpenzime té tiera financiare (20,598)
Komisione BKT lek 3301.9
Komisione BKT eur 617.1
Komisone Tirana Lek 400
Komisione Union bank eur 16279.1

Shuma 20598.1
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» Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesémarrjet
» Fitimi/Humbja para tatimit
» Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi Bruto 2018
Humbje mbartur 2017
Shpenzime te panjohura
Fitim | tatueshem 2018
Tatim Fititmi 15%

42 Shpenzimi i tatim fitimit t& shtyré

%2 Pjosa o tatim fti

umbj:

29,735

29,735

4,460

29,735
(4,460)
4,460




VITI Blerje Blerje TVSH Import Tvsh Shitje kase TVSH

2018 pa TVSh 20% 20% ' mallra 20% 20%
Nentor - 1,549,746 309,949 - - 18,333 3,667
Dhjetor 140,000 1,295,292 259,058 - - 831,533 166,307
BM 140,000 2,845,038 569,008 - - 849,866 169,973

Total Blerje
Minus tvsh
Minus Imp

Vler fat imp
Mbetje
Paradhenie furnitor

Blerje Aktive
Mbetje
Blerje lend e pare

Shpenzime nafte

Mbetje

Shpenzim Paga
Shppenzim sig. shog.2018
Qera

Shpenzime Naite
Komision bankar

Shp Takse vendore

Shitje Libri Shitjes

3,554,046
(569,008)

2,985,038
(430,500)

250,579)

2,303,959
(2,281,209)

(22,750)
(0)

(175,635)
(43,636
(40,000)
(22,750)
(20,598)
(17,323

849,866

Furnizime 0%
Shitje 20% Tvsh
Export 0%

849,866

Te Ardhura vep Prodh e tregtare

Te Ardhura shitie AQT

Shuma Te ardhura me Liber Blerje 2018

Te ardhura kurs kembimi Furnitori

Hartuesi | Pasqyrave
Suela Begaj

849,866

849,866
204,500

54,3

Drejtuesi | Mikronjesise

Emiljan Kau ,

Wi dhn




